
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 

 

      Comunicato ai Capigruppo  

 

      Il                              N. Prot    

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  15 

 

 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E                        

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA                        

ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DEL SENATO DELLA                       

REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018. 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì OTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 21,00. 

 

Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

signori: 

 

 

 Cognome e nome                                                                               Presente             Assente 

 

SARINO GAUDENZIO   Sindaco   x 

CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore  x        

BERNASCONE DOMENICO  Assessore              x         

                                                                         Totale   3         

                                              

                                         

                                          

                       

                      

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Carlo Carrera, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017n. 208, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017 che convoca i comizi elettorali per lo svolgimento 

delle elezioni del Senato della Repubblica per la giornata di domenica 4 marzo 2018; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 relativa alla disciplina della propaganda elettorale così come 

modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 31.01.2018 con la quale sono stati 

individuati nel centro abitato del Comune numero 1 aree da destinare alle affissioni di propaganda 

da parte delle liste che partecipano direttamente alla competizione elettorale; 

 

Considerato che per l’elezione del Senato della Repubblica le candidature uninominali ammesse 

sono 12 mentre le liste sono n. 18 come risulta dalla comunicazione n. 8077 del 06.02.2018 

trasmessa a questo Comune dalla Prefettura di Novara; 

 

Considerato che per ogni candidato uninominale si deve assegnare una sezione di metri 1 di altezza 

per metri 0,70 di base mentre per ogni lista ammessa deve assegnarsi negli appositi tabelloni situati 

in questo Comune una sezione di metri due di altezza per metri uno di base. 

 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni dovrà essere effettuata da sinistra a destra secondo 

l’ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo dette sezioni sono state opportunamente 

numerate; 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000 ed allegato alla presente. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di delimitare gli spazi stabiliti dalla sopra richiamata deliberazione n. 03 del 31.01.2018 per 

una superficie complessiva di metri due di altezza per metri 26,40 di base; 
 

2) di ripartire gli spazi predetti in n. 30 sezioni, 12 delle quali aventi ognuna la superficie di 

metri 1 di altezza per metri 0,70 di base e 18 aventi la superficie di metri 2 di altezza per 

metri 1 di base; 

 

3) di assegnare le suddette sezioni secondo l’ordine di ammissione dei candidati uninominale e 

delle liste ad essi collegate su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e 

proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 



N. SPAZIO 

ASSEGNATO 

CANDIDATO / LISTA CANDIDATO UNINOMINALE 

NUMERO LISTA AMMESSA 

1 LEGGERO ROBERTO CANDIDATO UNINOMINALE 

2 LIBERI E UGUALI LISTA N.1  

3 ROSSO BIAGIO CANDIDATO UNINOMINALE 

4 GRANDE NORD LISTA N.2 

5 FIORE THEODOROWICZ ELENA 

EGLE 

CANDIDATO UNINOMINALE 

6 ITALIA AGLI ITALIANI LISTA N.3 

7 BARBIERI FABIO CANDIDATO UNINOMINALE 

8 MOVIMENTO 5 STELLE LISTA N.4 

9 BAGNATI MARCELLO  CANDIDATO UNINOMINALE 

10 PARTITO COMUNISTA LISTA N.5 

11 FERRARA ELENA CANDIDATO UNINOMINALE 

12 PARTITO DEMOCRATICO LISTA N.6 

13 + EUROPA CON EMMA 

BONINO 

LISTA N.7 

14 CIVICA POPOLARE – LORENZIN LISTA N.8 

15 ITALIA EUROPA INSIEME LISTA N.9 

 

16 DE GIOVANNI GIUSEPPE CANDIDATO UNINOMINALE 

17 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA LISTA N.10 

18 NASTRI GAETANO CANDIDATO UNINOMINALE 

19 NOI CON L’ITALIA –UDC LISTA N.11 

20 LEGA NORD LISTA N.12 

21 FORZA ITALIA – BERLUSCONI 

PRESIDENTE 

LISTA N.13 

22 GIORGIA MELONI- FRATELLI 

D’ITALIA 

LISTA N.14 

23 BAUDO LORENZO  CANDIDATO UNINOMINALE 

24 PARTITO VALORE UMANO LISTA N.15 

25 TOSI MONICA  CANDIDATO UNINOMINALE 

26 CASAPOUND ITALIA LISTA N.16 

27 TEDESCO ANTONIO CANDIDATO UNINOMINALE 

28 PARTITO REPUBBLICANO 

ITALIANO - ALA 

LISTA N.17 

29 CHERUBIN DANIELE CANDIDATO UNINOMINALE 

30 POTERE AL POPOLO LISTA N.18 

 

4) di dare mandato al Sindaco di curare immediatamente che siano contrassegnate con listelli 

di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi le sezioni assegnate, numerandole secondo 

l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine d’ammissione dei 

candidati e delle liste collegate; 

 

Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti 

 

DICHIARA 

 

 la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Gaudenzio Sarino                        Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000. 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Gaudenzio Sarino                     F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Li,                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


